1/3

第１１０回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２５年１０月１１日（金）１３時３０分～１４時３５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、中村（正）、前田、横山、

松本、櫻井（武）、山根、前川、岩見、井関、山本（健）、早川、鏡味、加納、

山本（博）、宇都宮、大島、柴田、澤田

 欠席者  柘植、川幡、村上、福森、上田、玉井、大竹、松下、富田、笠井

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、三浦、西山、市村、大谷、廣田、森本、大久保、

中村（裕）

１ 前回議事確認

   第１０９回教育研究評議会 ９月２０日開催

２ 協 議

（１）平成２５年度功労表彰

      議長から、〔資料１〕に基づき、平成２５年度功労表彰の授与候補者４名について

説明があり、審議の結果、承認された。

      また、表彰式は、１１月２日（土）のホームカミングデイにおいて実施する旨説

明があった。

（２）金沢大学学生特別支援制度規程の改正

研究・国際担当理事から、〔資料２〕に基づき、金沢大学学生特別支援制度規程

の改正について説明があり、審議の結果、承認された。

（３）職員懲戒規程第９条第２項に基づく懲戒処分の再審査

      議長から、再審査事案発生の報告の後、当該事案の審査を行った審査委員会に再

審査を付託したい旨の提案があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告

（１）教員人事

   議長から、〔資料４〕 に基づき報告があった。

（２）平成２５年度感謝状贈呈

総務・人事担当理事から、〔資料５〕に基づき、平成２５年度感謝状贈呈の贈呈予

定者３名及び１団体について説明があった。

また、贈呈式は、１１月２日（土）のホームカミングデイにおいて実施する旨説

明があった。

2/3

（３）平成２５年度オープンキャンパス参加人数等

教育担当理事から、８月８日（木）及び８月９日（金）に実施したオープンキャ

ンパスの協力についての謝意があった後、〔資料６〕に基づき、実施報告（申込状

況の分析含む。）があった。

（４）平成２５年度大学院入学者数等（１０月期入学）

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２５年度大学院入学者数等（１０月

期入学）について報告があった。

（５）国家試験合格者数等一覧

教育担当理事から、〔資料８〕に基づき、国家試験合格者数等について報告があっ

た。

（６）平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２５年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

  （７）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、本学とカナダ ユーコンカレッ

ジとの大学間国際交流協定の締結について報告があった。

  （８）部局間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、本学がん進展制御研究所と韓国

ソウル大学がん研究所との部局間国際交流協定の締結について報告があった。

（９）アカンサス ライブカメラ（お天気カメラ）の運用開始

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１２〕に基づき、アカンサス ライブ

カメラ（お天気カメラ）の運用開始について説明があった。

（10）パソコン及び情報教育に関する新入生アンケート結果

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１３〕に基づき、パソコン及び情報

教育に関する新入生アンケート結果について報告があった。

  （11）平成２４事業年度財務諸表の承認

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１４〕に基づき、平成２４事業年度

財務諸表の文部科学大臣による承認について報告があった。

3/3

  （12）夏季の省エネルギー対策の結果

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、省エネルギー対策の協力についての謝意

があった後、施設部長から〔資料１５〕に基づき、夏季の省エネルギー対策の結果

について報告があった。

  （13）財団法人石川県県民ふれあい公社との「のとふるさと倶楽部」に関する協定の締結

      総務・人事担当理事から、〔資料１６〕に基づき、財団法人石川県県民ふれあい公

社との「のとふるさと倶楽部」に関する協定の締結について報告があった。

４ その他

（１）金沢大学・北陸先端科学技術大学院大学第１３回研究交流会

研究・国際担当理事から、〔資料１８〕に基づき、金沢大学・北陸先端科学技術大

学院大学第１３回研究交流会の開催について説明があった。

  （２）交通事故・不祥事等発生時の連絡フロー

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１９〕に基づき、交通事故・不祥事等

発生時の連絡フローについて説明があった。

（３）「金沢大学基金」寄附受入状況（平成２５年９月末現在）

    財務・附属病院・同窓会担当理事から、基金ニュース№２４〔机上配布資料〕に基

づき、「金沢大学基金」寄附受入状況（平成２５年９月末現在）について報告があっ

た。

また、議長から金沢大学基金への寄附について協力依頼があった。

（４）特別講演会

医薬保健学総合研究科長から、特別講演会「研究者の行動規範に関する国際標準教

育を目指すＣＩＴＩ ＪＡＰＡＮプロジェクトとは」〔机上配布資料〕について説明

があった。

○第１１１回教育研究評議会  １１月１５日（金）１３時３０分から